汽院教评发〔2021〕1号

各二级学院（部）：

为贯彻落实新时代全国高等学校本科教育工作会议和

教育部《关于加快建设高水平本科教育全面提高人才培养能

力的意见》（教高〔2018〕2 号）文件精神，按照《湖北汽车

工业学院一流应用型本科人才培养改革实施方案》（汽院发

〔2019〕27 号）精神，进一步加强我校本科教育教学工作，

提高教育教学质量，学校从 2018-2019 学年起建立和逐步完

善了二级学院本科教学质量报告发布制度，现就编撰

2020-2021 学年二级学院本科教学质量报告有关事项通知如

下：

一、目的意义

为确保人才培养工作的核心地位，坚持以本为本，推进

四个回归，提高人才培养质量，深化学校教育教学改革，落

实二级学院办学主体地位，通过建立二级学院本科教学质量

报告制度，充分展示二级学院的办学理念、办学成果和办学

特色，实行本科教学质量信息公开，推进二级学院教学质量

保障机制建设，为学校质量报告提供基础素材。

二、主要内容

各二级学院本科教学质量报告应紧紧围绕本学院人才

培养工作的主要要素及培养特色来编制，既要反映人才培养

的共性，又能充分展现学院本科教育教学工作的新思想、新

举措、新成果和培养特色，报告应重点包括以下内容（具体

模板见附件 1）：

（一）学院基本情况。包括人才培养目标及服务面向、

本科专业设置及在校学生情况、生源情况等。

（二）师资与教学条件。描述师资队伍数量、结构及建

设发展情况，生师比、主讲教师情况、教授承担课程情况，

教学经费投入情况，教学仪器设备、图书、信息资源及其应

用情况等。

（三）教学建设与改革。描述专业建设、课程建设、教

材建设、教学团队建设、实践教学、毕业论文（设计）以及

学生创新创业教育、教风学风建设等基本情况，以及教学内

容、教学方法与教学手段、教学管理和激励机制等方面的改

革情况。

（四）质量保障体系。阐述人才培养核心地位落实情况，

教学质量保障体系建设和日常监控及运行情况，开展专业评

估、专业认证、课程评估等方面的情况，以及对评估与师生

反馈意见的整改落实情况。

（五）学生学习效果。描述学院学生学习满意度、应届

生毕业情况、学位授予情况、升学情况、就业情况等，最新

收集到的应届毕业生调查、社会用人单位对往届毕业生的评

价情况、往届毕业生成就等，全面呈现学生学业发展状况。

（六）特色发展。总结和分析学院在本科教育教学工作

中的特色、突出成绩和成功经验。

（七）本科教学工程项目计划建设完成情况。结合实际

工作情况总结分析本年度本科教学工程项目计划建设完成

情况。

（八）需要解决的问题。针对影响教学质量的突出问题，

分析主要原因，提出解决问题的措施及建议。

（九）典型案例分析。选出 1-2 个专业、3-4 门课程，

进行人才培养质量、课程思政、专业调研、课程教学改革、

教学质量评价（监控机制建设）等教学相关方面的优秀典型

案例分析。

三、编撰方式

二级学院本科教学质量报告由各二级学院根据自身实

际情况如实编写，于每年 11 月份在各二级学院及教学质量

监控与评估中心（以下简称“评估中心”）网站公开发布。

学校在各学院质量报告基础上，开展全校教学质量报告编写

工作。

四、工作要求

（一）切实保证报告质量。各二级学院要高度重视人才

培养报告编写工作，在报告编写中要客观反映本学院实际情

况，紧扣人才培养主题，抓住关键要素，分析教学基本状态，

突出教学改革亮点、成就和经验，分析存在的问题，切实提

出解决问题或改进工作的措施，全面展示人才培养状况和教

学质量。报告要有相应支撑数据，并以数据为依据进行分析，

不夸大成绩，不回避问题。

（二）建立年度报告核查机制。由于二级学院教学质量

报告撰写工作与教师信息采集工作相关，学校将以此为依据

上报高等教育质量监测国家数据平台（见附件 2、3）。事关

学校评估认证及相关项目申报，各学院应以院长作为第一责

任人，建立主要领导负责制、内部各部门联动机制和重要内

容核查机制，保证报告内容的真实性、准确性和有效性。同

时指定理论教学副院长为重要审核人，负责与学校评估中心

及时对接，并对学院最终上报数据进行审核。

（三）统一数据采集时间。基本数据采集与高等教育质

量监测国家数据平台数据采集时间相同，主要数据应保持一

致。通常自然年度是指上年度的 1 月 1 日到 12 月 31 日，学

年度是指上年 9 月 1 日到本年 8 月 31 日，时点是指本年 9

月 30 日。报告的内容要详略得当，字数不超过 1.5 万字。

（四）报送方式。各二级学院于 11 月 10 日前将本二级

学院上一学年度《本科教学质量报告》纸质版（由院长签字

后加盖学院公章）一式 2 份报送评估中心评价科，电子版发

至陈安 OA 邮箱。联系人：陈安，联系电话：8512720。

附件：

1.湖北汽车工业学院二级学院 2020-2021 学年本科教

学质量报告（模板）

2.二级学院教师基本信息采集表（含兼职教师）

3.常用数据检索(通过 OA 邮件单独发送)

教学质量监测与评估中心

2021 年 9 月 26 日

湖北汽车工业学院教学质量监控与评估中心 2021 年 9月 26 日印发